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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na analýzu existujících nespokojeností s demokracií mezi

participanty demonstrací spolku Milion Chvilek pro demokracii. K tomu účelu je použitá

kvalitativní metodologie, aby bylo možné provést komparaci zjištění, mezi přístupem

kvantitativním a kvalitativním. Spolek Milion Chvilek je v práci stručně popsán. Tento

spolek dokázal prostřednictvím demonstrací zmobilizovat značnou část občanů České

republiky a významně tak přispěl k tvorbě veřejného diskurzu a k vyšší politické

participaci občanů. V práci jsou pak popsány metody, kterými se řídí kvantitativní šetření

občanského hodnocení kvality demokracie. Metodika kvantitativního šetření se opírá o

pevně dané uchopení konceptu demokracie, a tak mohou být jeho výsledky vzhledem

k vysoké nestabilitě konceptu demokracie nepřesné. Na druhou stranu kvalitativně pojatý

přístup ke zkoumání demokracie očima respondentů umožňuje tyto nepřesnosti zmírnit,

neboť není omezen pevnou standardizovanou formou a existují zde možnosti pro bližší

výklad a dovysvětlení ze strany respondentů. Výstupy této práce jsou porovnávány

s výstupy kvantitativních šetření vnímané kvality demokracie. Po porovnání obou přístupů

se pak lze zamýšlet nad tím, jakým způsobem lze zpřesňovat kvantitativní přístup k měření

vnímané kvality demokracie mezi českými občany.

Abstract

This thesis is focused on analysis of existing dissatisfactions with democracy among

participants of demonstrations, that were organised by social movement Milion Chvilek

pro demokracii. For this purpose, qualitative approach is used, so the comparison between

the quantitative and qualitative approach is possible. Milion Chvilek is briefly described.

This movement successfully mobilized a significant number of citizens of Czech Republic

and contributed to forming of public debate and higher political participation of citizens.

Quantitative methods of measurement of the public satisfaction with democracy is

described. Quantitative method of measurement is grounded on a consensus about meaning

of democracy, therefore, its’ conclusions might be inaccurate for the concept of democracy

itself is contestable. The qualitative approach on the other hand milds these inaccuracies,

because it is not limited by standardization, and there are ways to actually clarify the

meaning of questions and answers with respondents. Outputs of qualitative approach are

then compared with outputs of quantitative one. After this comparison, it is possible to

deliberate about ways to increase the accuracy of measurement of perceived quality of

democracy among Czech citizens.
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1 Úvod

V roce 2019 se v České republice uskutečnily dvě největší demonstrace od

Sametové revoluce. Tyto demonstrace zorganizoval spolek Milion Chvilek pro demokracii,

který o své aktivitě na vlastním webu píše: „Záleží nám na stavu demokracie v České

republice.“ (Milion Chvilek: Naše poslání) V rámci několika metafor popisuje spolek sám

sebe jako „sít aktivních občanů“, „zahradníka společnosti“ a „hlídacího psa demokracie“.

Toto hnutí tedy předkládá a formuluje problémy, s kterýmiž formulacemi se relativně

velká část tuzemské společnosti ztotožňuje (na obou demonstracích na Letenské pláni se

sešlo okolo 250 000 demonstrantů, s tím, že se současně konalo více než 180 protestních

akcí v rámci ostatních měst v ČR i v zahraničí), a kteréžto problémy tato část populace

také vnímá. Jinými slovy – mezi občany České republiky existují výhrady vůči

současnému fungování demokracie. Má motivace pro sepsání následující práce je ta, že

aktivita spolku Milion Chvilek vyvolala mohutný projev občanské angažovanosti, při čemž

ve veřejném prostoru významným způsobem přispěl k debatě o demokracii a o jejích

problémech. Mým cílem je poskytnout ozvěnu toho, co se na samotných českých

náměstích odehrálo, tedy, jaké problémy demokracie to konkrétně jsou pro samotné

demonstranty. Tato zjištění poté porovnávám s poznatky, které přinášejí kvantitativní

šetření hodnocení kvality demokracie, abych mohl navrhnout přesnější konceptualizaci

kvantitativních výzkumů a přispět tak ke zkoumání demokracie v rámci České republiky.

Cíl této práce je tedy objevit a analyzovat nespokojenosti s demokracií pomocí

kvalitativního přístupu, ve kterém používám metodu polostrukturovaných rozhovorů.

2 Výzkumný problém a struktura práce

Tato práce se zabývá vnímanými problémy demokracie. V rámci České republiky

je hodnocení demokracie ze strany občanů dlouhodobě sledováno různými agenturami,

jako je například Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM), či výzkumnými

programy jako je Evropský sociální výzkum (European Social Survey) pomocí přístupů

kvantitativních. Dle dostupných dat CVVM je česká společnost, co se týče hodnocení

demokracie dlouhodobě rozpolcená a polarizovaná. CVVM uvádí, že se spokojenost a

nespokojenost s fungováním demokracie v České republice dlouhodobě pohybuje kolem

rozložení „půl na půl“. (srov. Kunštát a kol, 2014; CVVM, 2019) Kvantitativní analýza
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občanských názorů, či hodnocení výkonu demokratických institucí nám poskytuje

informaci o tom, jakých nabývá mezi občany hodnot spokojenost či nespokojenost s

výkonem demokracie, kolik lidí demokracii vnímá jako kvalitně fungující, jací lidé to jsou

z hlediska jejich sociodemografických charakteristik a tak podobně. Co je však limitou

tohoto přístupu je to, že nám přímo neříká, v čem tato nespokojenost spočívá. Co se týče

metodologického pohledu na tuto skutečnost, dá se v obecném duchu říct, že výzkum

kvalitativní přináší detailnější obrázek o tom, o co v daném problému jde, za cenu jeho

problematičtější generalizace. Tato práce se pohybuje právě v oblasti zjišťování a

mapování esence těchto nespokojeností a může proto sloužit jako podklad pro rozšíření

konceptů, které jsou zahrnuty v kvantitativních šetřeních spokojenosti s demokracií. Je

logickým výzkumným rozhodnutím, že toto zjišťování probíhá na základě dat

poskytnutých od participantů občanské demonstrace, kterou organizuje spolek, který se

jmenuje Milion Chvilek pro demokracii a zároveň je tento název Nomen Omen, neboť jak

už jsem zmínil, v prohlášení spolku na vlastním webu se můžeme dočíst, že účelem spolku

je péče o demokracii. Pokud tedy chceme zjistit a zmapovat problém a charakterizovat

kořeny nespokojenosti, jako respondenty si vybereme ty, kteří tuto nespokojenost cítí.

Odtud také výzkumný problém: „Jaké jsou problémy současné demokracie v České

republice?“ Abych k tomuto problému mohl přistoupit, zmíním nejprve pár věcí. Za prvé

je stanovena výzkumná otázka. Následuje představení spolku Milion Chvilek pro

demokracii jako takového a zmíním argumentaci, pomocí které se mu podařilo mobilizovat

tak hojný počet občanů České republiky. Poté zasadím tuto práci do dosavadního

výzkumného snažení. Následně se zaměřím na to, jak při šetření hodnocení kvality

demokracie postupuje kvantitativní přístup. V závěrečné části této práci se budu věnovat

analýze sesbíraných dat a v diskuzní části porovnám oba přístupy a závěrem se zamyslím

nad přínosem této práce pro sociologický výzkum.

2.1 Výzkumná otázka

Pro řešení výzkumného problému byla zformulována výzkumná otázka:

1) „Jaké jsou podle participantů demonstrací spolku Milion Chvilek pro

demokracii problémy současné demokracie v České republice?“
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3 Spolek Milion Chvilek pro demokracii

Milion Chvilek je sociální hnutí. Sociální hnutí mají podle J. Habermase (1984) tu

vlastnost, že sjednocují jednotlivé nespokojenosti zažívané individuálními občany v jejich

každodennosti. Tímto sjednocováním je vtahují do veřejné debaty. Z pohledu teoretického

výzkumu sociálních hnutí se tato konvergentní kondukce jednotlivých nespokojeností

projevuje formulací témat, která jednotlivá hnutí otvírají, a na která reagují. Pokud si tedy

vyjasníme tato témata a těžiště stížností spolku Milion Chvilek, docílíme tím základní

představy o tom, jaké stížnosti a nespokojenosti budeme moci u jednotlivých respondentů

pozorovat, z hlediska jejich tématiky.

Samotný spolek vzniká v lednu roku 2018. Byl založen v návaznosti na předchozí

veřejné aktivity jeho zakladatele, Mikuláše Mináře, když v listopadu roku 2017 vyzval

premiéra Andreje Babiše k tomu, aby dodržoval své sliby, které předseda vlády reifikoval

prostřednictvím „smlouvy s občany“, a ve které mimo jiné píše: „Budu podporovat a


[…]


zvyklostem. Právě ty jsou podle respondentů napadány a nerespektovány, což negativním

způsobem ovlivňuje nejen demokracii jako systém, ale i celou společnost, neboť

jednotlivci takové chování politiků imitují. Dá se tedy říci, že respondenti vnímají koncept

backslidingu, nikoliv však nutně z hlediska institucionálního, nýbrž z hlediska morálního.

Ve výpovědích respondentů se tedy objevuje kritika současného stavu demokracie

v České republice, když respondenti hovoří o tom, že vnímají nedostatečný pocit moci,

který by jim demokracie měla svěřovat. Tento pocit nedostatečné možnosti se podílet na

rozhodování ovlivňuje to, jak jsou výsledná rozhodnutí jednotlivci přijata. (Morrel, 1999:

s. 315) Pokud mají jednotlivci pocit, že jejich hlas nijak neovlivnil proces politického

rozhodování, mají tendenci být s výsledkem méně spokojeni. Tento pocit u respondentů

výzkumu v rámci této práce vyvěrá z fenoménu eroze politických norem, když respondenti

tvrdí, že politici necítí potřebu reagovat na mimo-volební požadavky občanů, neboť k tomu
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nemají důvod kvůli absenci jakéhokoliv institucionálního donucovacího prostředku. Tento

stav připomíná situaci, o které píše Slater, když popisuje proces careeningu. (Slater, 2013)

Tento proces označuje patovou situaci, při které stojí na jedné straně občané, kterým záleží

na hodnotách demokracie, které je možné souhrnně označit jako liberální. Mezi tyto

hodnoty patří například ochrana Ústavy a dodržování jejích principů, transparentnost

politického rozhodování a vláda práva. Na straně druhé pak stojí samotní vládci, kteří se

odvolávají na „hlas lidu“, neboť zvítězili ve svobodných a férových volbách a mají tudíž

na své straně demokratickou většinu. Patová je tato situace proto, že občané na jedné straně

nemají dostatečnou moc, aby změnili jednání politiků či je dokázali donutit k odstoupení,

politici samotní pak nemají dostatečnou podporu na to, aby změnili ústavní pravidla, podle

kterých by jejich jednání bylo v pořádku. Výsledkem tohoto procesu je pak nekončící

rozpor mezi vládou a nespokojenými jednotlivci.

8 Závěr

V této práci jsem si položil otázku: „Jaké jsou podle participantů demonstrací

spolku Milion Chvilek pro demokracii problémy současné demokracie v České republice?“

kterou jsem analyzoval pomocí kvalitativních metod. Důvodem bylo to, že kvantitativní

šetření mohou jednak projevovat problematickou reliabilitu ve chvíli, kdy je sledována

spokojenost s demokracií a pojem demokracie nese pro různé občany různé významy,

jednak jsem chtěl ukázat, že kvalitativní přístup dokáže blíže specifikovat proklamované

nespokojenosti respondentů. Jako respondenti byli zvoleni nespokojení občané, kteří

neváhali projevit svůj názor participací na demonstracích. Představil jsem samotný spolek

Milion Chvilek a popsal kvantitativní metody, kterými se měří vnímaná kvalita demokracie

v České republice. Následovala samotná analýza dat a rozvaha o výstupech, které analýza

přinesla. Analýza byla provedena na třech identifikovaných úrovních: politické, občanské a

systémové, podle toho, čeho se výpověď respondenta týkala.

V práci vyšlo najevo, že nespokojenost s demokracií je možné dělit na různé

objekty, kterých se tato nespokojenost týká. Respondenti výzkumu v rámci této práce jsou

nespokojeni převážně s nízkými morálními standardy vrcholných veřejných činitelů jako

například premiéra a prezidenta republiky. Naznačují vztahy mezi nízkými morálními

standardy a sebereflexí samotných politiků. V součinnosti těchto dvou faktů respondenti

vnímají erozi politických norem, které vnímají jako nedílnou součást pojistek demokracie,
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tudíž má tento proces za následek proces podobný demokratickému backslidingu.

Bylo možné sledovat i další vztahy. Na úrovni občanské jsou respondenti této práce

nespokojeni hlavně se vzděláním a volební nezodpovědností svých spoluobčanů. Tyto dva

koncepty souhrnně označuji jako občanskou nekompetenci. Ta má za následek, že i

nedemokraticky smýšlející politik může zvítězit v rámci demokratických voleb. Toto

nedemokratické a amorální smýšlení zvolených zástupců se pak podle respondentů

negativně odráží na celé společnosti, když tvrdí, že občané imitují nevyhovující chování

politiků ve smyslu přílišného nadřazování vlastního zájmu nad zájem veřejný.

Co se týče úrovně systémové, z rozhovorů celkově vyplynulo, že respondenti

vnímají demokracii jako jediný možný způsob vlády, který je legitimní. To neznamená, že

nereflektovali jeho nedostatky. Někteří respondenti spatřují nedostatek demokracie v

chybovosti systému jako takového, kdy někteří zpochybňují i samotný proces voleb, který

je zkreslen například povolobením formováním koalic. Dalším nedostatkem demokracie je

podle respondentů efektivita právního státu, který je nepřehledný, příliš robustní a nedává

tak prostor pro ‚zdravé vykládání zákonů‘. Velkým nedostatkem demokracie je i pocit

nízké moci občana, který se tak nemůže dostatečně podílet na rozhodování o veřejných

záležitostech. Podle respondentů jsou hlasy občanů často přezírány, až ignorovány

samotnými vládci.

Mezi respondenty tedy existují různé podoby nespokojenosti s demokracií, které

nemusí být pomocí současných determinant sledovaných v rámci kvantitativního šetření

přístupné. Je pak otázka dalšího výzkumu a bádání, jak a zda se pokoušet o reflexi těchto

zjištění a implementovat je do kvantitativního přístupu hodnocení kvality demokracie z

pohledu respondentů.
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