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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Matěj Tikal
Identifikační číslo studenta: 74084585

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie
ID studia: 541809

Název práce: Ozvěna českých náměstí
Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. doc. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D.
Oponent(i): Bc. David Pergl

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem.
Student představil svou bakalářskou práci a zodpověděl otázky
oponenta práce a přítomné komise. Na základě úrovně obhajoby
bakalářské práce, zodpovězení všech otázek a pečlivému představení
postupu práce navrhla komise hodnocení práce stupněm „výborně
(B)“.

Otázky oponenta práce:
Seznamte prosím komisi s tím, jakým způsobem probíhala analýza
získaných dat, a zda byl v rámci vlastního výzkumu řešen problém s
nasyceností vzorku – případně jak tomu bylo přistoupeno?

Otázky komise:
Našly by se nějaké kvantitativní studie, které by mapovaly rozložení
demonstrantů?
Nedošlo při metodě nabalování k analýze pouze jedné „bubliny“?
Zkusil jste zohledňovat vliv některých proměnných, například věku?
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Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc.
(přítomen)

............................

Mgr. Barbora Spalová, Ph.D. (přítomen) ............................
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